РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЗАЧЬЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2013 г. №15                                                                                    с. Казачье
Об утверждении Административного регламента администрации

муниципального образования «Казачье» по предоставлению

муниципальной услуги «По  созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и  (или) аварийно-спасательных  формирований администрацией муниципального образования «Казачье»

    В соответствии с постановлениями главы администрации муниципального образования «Казачье» № 56 от 26.09.2011 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг» и № 27 от 30.03.2011 «Об утверждении Перечня (Реестра) муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования «Казачье»  и муниципальными учреждениями, расположенными на территории поселения»

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Административный регламент администрации муниципального образования «Казачье»  по предоставлению муниципальной услуги «По  созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и  (или) аварийно-спасательных  формирований администрацией муниципального образования «Казачье»
2. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Казачье»  в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

                                                                                     Т.С.Пушкарева
Утвержден
Постановлением главы МО «Казачье»

№15 от 22.01.2013 г.

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

Предоставления муниципальной услуги  «По  созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и  (или) аварийно-спасательных  формирований Администрацией муниципального образования «Казачье»
I. Общие положения

1.1. Наименование муниципальной услуги
Административный регламент предоставления муниципальной функции по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и  (или) аварийно-спасательных  формирований (далее – административный регламент) разработан  в  целях  повышения  качества  исполнения и эффективности реализации полномочий, определяет  порядок,  сроки  и  последовательность  действий (административных процедур) Администрации муниципального образования «Казачье» при исполнении муниципальной функции.

1.2.  Наименование  органа местного самоуправления,  предоставляющего муниципальную услугу
1.2.1. Предоставление муниципальной функции осуществляет Администрация муниципального образования «Казачье».

Место нахождения администрации муниципального образования «Казачье»:
669323 Иркутская область, с. Казачье, ул. Мира,10
Контактный телефон: (93219) ,

График работы специалистов:

	понедельник - пятница
	с 9.00 до 17.00
перерыв с 13.00 до 14.00

	суббота
	выходной

	воскресенье

1.2.2. В процессе предоставления муниципальной функции администрация МО «Казачье» взаимодействует с:

территориальными органами государственной власти, органами исполнительной власти Иркутской области, органами местного самоуправления на территории муниципального района, а также предприятиями, учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), общественными объединениями, должностными лицами и гражданами Российской Федерации.

1.3.  Нормативные  правовые  акты,  регулирующие  предоставление  муниципальной функции
Предоставление муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- Федеральным законом от 22 августа 1995 года N 151-ФЗ «Об аварийно спасательных службах и статусе спасателя»;

- Федеральным законом РФ от 12.02.1998 г № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;

- и другими общими для Российской Федерации организационно-правовыми нормами в области защиты граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Российской Федерации (далее - население), всего земельного, водного, воздушного пространства в пределах Российской Федерации или его части, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей природной среды (далее - территории) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), ведения гражданской обороны.

1.4. Результат предоставления муниципальной функции
Конечными результатами муниципальной функции могут являться:

- создание группировки сил и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и при ведении военных действий;

- применение формирований по Плану гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Казачье», разрабатываемого в установленном порядке;

II. Административные процедуры

2.1. Последовательность административных действий (процедур)

2.1.1. Предоставление муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

- принятие в пределах своих полномочий   муниципальных правовых актов, регулирующие вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей;

- определение организаций, находящихся в сфере ведения Администрации муниципального образования, которые создают нештатные аварийно-спасательные формирования;

 – организация создания, подготовки и оснащения НАСФ;

- ведение реестра организаций, создающих НАСФ, на административной территории муниципального образования, и осуществление их учета;

- организация планирования применения НАСФ;

- осуществление контроля над созданием, подготовкой, оснащением и применением НАСФ по предназначению.

2.2. Административная процедура.

Принятие в пределах своих полномочий   муниципальных правовых актов, регулирующие вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и деятельности спасателей.

2.2.1. Основанием для начала действия является распоряжение Главы муниципального образования.

Максимальное время, затраченное на административное действие не должно превышать 1 суток.

2.2.2. Подготовка, согласование нормативного правового акта.

Максимальное время, затраченное на административное действие не должно превышать 30 суток.

Специалист администрации муниципального образования разрабатывает, согласовывает и представляет на подписание Главе муниципального образования проект правового акта.

Должностным лицом, ответственным за осуществление административной процедуры является начальник специалист администрации муниципального образования.

Результатом административной процедуры является принятие (формирование) нормативной правовой базы регулирующей вопросы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований.
2.3. Определение организаций, находящихся в сфере ведения Администрации муниципального образования, которые создают нештатные аварийно-спасательные формирования

2.3.1. Основанием для начала действия является   Постановление Администрации муниципального образования «О порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании».

 Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются организациями из числа своих работников, при наличии материально-технической базы, для решения задач по защите населения и организаций от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

К организациям, создающим НАСФ, относятся организации, соответствующие одному из следующих условий:

- наличие в организации объектов, отнесенных к категории потенциально опасных;

- организация, отнесена к категориям по гражданской обороне;

- организация, подготавливается к переводу на работу в условиях военного времени;

- организация размещена в зоне возможного опасного химического и (или) радиационного заражения.

Максимальное время, затраченное на административное действие не должно превышать 10 суток.

2.3.2. Подготовка нормативного правового акта.

Максимальное время, затраченное на административное действие не должно превышать 30 суток.

Контроль над организацией и проведением  мероприятий осуществляет Глава муниципального образования «Казачье».

Результатом административной процедуры является  утверждение  руководителем гражданской обороны Перечня организаций создающих НАСФ.

2.4. Организация создания, подготовки и оснащения НАСФ.
Организации, создающие НАСФ:

разрабатывают структуру и табели оснащения формирований специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

укомплектовывают формирования личным составом, оснащают в соответствии с примерным табелем оснащения;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований;

осуществляют всестороннее обеспечение применения формирований;

осуществляют планирование и применение формирований;

поддерживают формирования в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

Основанием для осуществления  мероприятий  является приказ руководителя организации о зачислении граждан в состав формирований.

Результатом осуществления административной процедуры является готовность формирований к выполнению задач по предназначению.

Сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время – 24 часа, военное время – 6 часов.

2.5. Ведение реестра организаций, создающих НАСФ, на административной территории муниципального района, и осуществление их учета.

Основанием для осуществления  мероприятий  является регистрация НАСФ организаций в ГУ МЧС России по Иркутской области.

Контроль над осуществлением  мероприятий  возлагается на председателя КЧС и ОПБ администрации муниципального образования «Казачье».
Результатом осуществления административной процедуры является ведение Реестра формирований по подчиненности, по составу, по предназначению.

2.6. Организация  планирования применения НАСФ.

Порядок проведения определен Постановлением Администрации муниципального образования «Об  организации и проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального района».

Основанием для организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ является решение КЧС и ОПБ администрации муниципального образования «Казачье» на организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

На базе администрации муниципального образования «Казачье» формируется оперативный штаб ликвидации чрезвычайных  ситуаций.

К проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, проводимых на территории муниципального образования при возникновении чрезвычайно ситуации, могут привлекаться силы и средства, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственность за организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также за координацию действий территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления на территории района и организаций, по обеспечению общественного порядка возлагается на председателя КЧС и ОПБ администрации муниципального образования.

Результатом осуществления административного действия является определение порядка привлечения формирований.

2.7. Осуществление контроля над созданием, подготовкой, оснащением и применением НАСФ по предназначению.

Формирования, создание которых предусмотрено законодательством Российской Федерации, подлежат контролю со стороны Администрации муниципального образования «Казачье».

III. Порядок и формы контроля над представлением муниципальной функции.

3.1. Текущий контроль над  соблюдением последовательности действий и выполнением мероприятий по исполнению муниципальной функции, определенных настоящим Административным регламентом, и принятием решений осуществляется специалистом муниципального образования, уполномоченным на решение вопросов по ГО и ЧС.

3.2. Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной функции, несут персональную ответственность за порядок исполнения административных действий и мероприятий, указанных в настоящем Административном регламенте. Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их должностных обязанностях и инструкциях в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и иных руководящих документов.

3.3. Периодичность проведения проверок может носить плановый характер (осуществляться на основании утвержденного плана или графика) и внеплановый характер (по конкретным обращениям заинтересованных лиц).
IV. Порядок обжалования действий (бездействий) и  решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной функции.

4.1. Действия (бездействие) и решения специалистов муниципального образования, осуществляемые в ходе предоставления муниципальной функции, могут быть обжалованы заинтересованными лицами и заявителями в досудебном и судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Контроль деятельности осуществляет Глава Администрации муниципального образования «Казачье».